
2022학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.29)

(3차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 419,513,000

제2022학년도 상서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각384,498,000원을 "세입 · 세출 각각 419,513,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 419,513 384,498 35,015 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,850 66,658 15.8

학생복지/교육격차 해소 -1,617 86,957 20.7

기본적 교육활동 -1,594 68,412 16.3

선택적 교육활동 12,585 52,448 12.5

교육활동 지원 3,290 31,706 7.5

학교 일반운영 9,501 113,332 27

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,072 403,399 96.1

자체수입 학부모부담수입 -2,124 13,250 3.1

자체수입 행정활동수입 67 209 0

기타수입 전년도이월금 0 2,655 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,399 366,327 37,072

1.지방교육행정기관이전수입 403,399 366,327 37,072

1.교육비특별회계전입금수입 403,399 366,327 37,072

1.교육비특별회계전입금 403,399 366,327 37,072

1.학교운영비전입금 173,532 170,422 3,110 학교기본운영비(초) : 2,429,000원 * 1교 = 2,429,000

학교기본운영비(유) : 681,000원 * 1교 = 681,000

2.목적사업비전입금 229,867 195,905 33,962
(성립전_3추)안전지도사인건비 : 577,000원 * 

1교 =
577,000

(성립전_3추)안전지도사 퇴직금 및 4대보험료

 : 101,000원 * 1교 =
101,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 10,775,000원

 * 1교 =
10,775,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 11,509,000

원 * 1교 =
11,509,000

(성립전_3추)시간제기간제4대보험료 : 

1,591,000원 * 1교 =
1,591,000

(성립전_3추)유치원교육과정운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유치원방과후과정운영비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -171,000

원 * 1교 =
-171,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램 운영비 :

 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)복식수업학급강사맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

2.자체수입 13,459 15,516 -2,057

1.학부모부담수입 13,250 15,374 -2,124

1.수익자부담수입 13,250 15,374 -2,124

1.급식비 13,250 15,374 -2,124

1.급식비 13,086 14,148 -1,062 교직원급식비 : 13,086,000원- 14,148,000원= -1,062,000

2.우유급식비 164 1,226 -1,062 교직원우유급식비 : 164,000원-1,226,000원= -1,062,000

2.행정활동수입 209 142 67

1.기타행정활동수입 209 142 67

1.이자수입 82 100 -18

1.이자수입 82 100 -18 이자수입 : 81,090원*1회-100,000원= -18,000

2.기타행정활동수입 127 42 85
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 127 42 85 폐컴퓨터매각대금 : 25,000원*2회= 50,000

수도광열비 : 34,120*1회= 35,000

3.기타수입 2,655 2,655 0

1.전년도이월금 2,655 2,655 0

1.순세계잉여금 2,655 2,655 0

1.순세계잉여금 2,655 2,655 0

1.순세계잉여금 2,655 2,655 0

세입합계 419,513 384,498 35,015
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,658 53,808 12,850

1.기타 교직원보수 64,078 50,228 13,850

1.교직원대체인건비 64,078 50,228 13,850

1.[유][목적]유치원시간제기간제인건비25,771 12,671 13,100

1.기간제교원인건비 23,080 11,571 11,509
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

11,508,610원*1명=
11,509,000

2.기간제교원법정부담금 2,691 1,100 1,591
(성립전_3추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,590,240원*1명=
1,591,000

2.[초][목적]복식수업학급강사인건비38,307 37,557 750

1.기간제교원인건비 35,102 35,102 0

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_3추)복식수업학급강사맞춤형복지

비 : 250,000원*3명=
750,000

3.기간제교원법정부담금 2,455 2,455 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,580 3,580 -1,000

1.교직원역량강화 1,980 2,980 -1,000

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]교육과정워크숍 1,080 2,080 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]학교자치 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,957 88,574 -1,617

1.급식 관리 16,990 19,114 -2,124

1.학교급식운영 16,990 19,114 -2,124

1.[초]우유급식비 1,604 3,728 -2,124

1.우유급식비 1,604 3,728 -2,124
교직원 우유급식비 : 164,000원-2,288,000

원=
-2,124,000

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 14,386 14,386 0

김병기 2022년 09월 29일 15시 46분 25초 6 전라북도교육청 상서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 14,386 14,386 0

2.보건관리 13,934 14,105 -171

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,795 7,966 -171

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[국고][초][목적]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]코로나19대응방역활동도우미인건비5,395 5,566 -171

1.기간제직원인건비 4,931 5,055 -124
방역활동도우미인건비 : 4,931,000원

-5,055,000원=
-124,000

2.기간제직원법정부담금 464 511 -47
방역활동도우미법정부담금 : 464,000원

-511,000원=
-47,000

2.학교환경위생관리 6,139 6,139 0

1.[초]먹는물관리 2,259 2,259 0

1.일반수용비 2,259 2,259 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 56,033 55,355 678

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초][목적]농어촌신청형연계학교운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 53,033 52,355 678
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 3,427 3,427 0

1.교육운영비 3,427 3,427 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,400 2,400 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]무기계약직인건비 1,650 1,650 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 650 650 0

4.[초]학생급식지원 1,280 1,280 0

1.학생복지비 1,280 1,280 0

5.[초][목적]통학차량운영비 44,276 43,598 678

1.무기계약직원인건비 17,866 17,289 577
(성립전_3추)안전지도사인건비 : 577,000

원*1명=
577,000

2.일반수용비 20,085 20,085 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,325 1,224 101
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

101,000원*1명=
101,000

3.기본적 교육활동 68,412 70,006 -1,594

1.교과 활동 45,499 43,343 2,156

1.교과활동지원 7,462 6,662 800

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

5.[초][목적]맞춤형학습지원학교운영비3,600 3,600 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초][목적]복식수업수당 862 862 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 862 862 0

7.[초][목적]교과보충(심화)프로그램 운영비800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)수업자료구입 : 100,000원*8

종=
800,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초][목적]스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 650 650 0

1.[초]교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.외국어 교과활동 3,300 3,300 0

2.[초][목적]초등영어캠프운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

6.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초][목적]특수교육방과후운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 27,587 26,231 1,356

1.[유]교과운영 15,127 13,771 1,356

1.일반수용비 1,332 1,180 152
직무연수비 지원 : 52,000원*1명*1회 

-200,000원=
-148,000

환경물품구입 : 55,000원*5종*2회-400,000

원=
150,000

청소용품구입 : 55,000원*5종*2회-400,000

원=
150,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 10,556 9,352 1,204
교육용소모품구입 : 372,000원*5종*2회

-2,828,000원=
892,000

학습발표회 준비물품 : -88,000원= -88,000

졸업식 행사용품구입 : 50,000원*2종*1회-

 300,000원=
-200,000

입학식 행사용품구입 : 100,000원*3명*1회

-1,000,000원 =
-700,000

학사모촬영및앨범제작 : 300,000원*3명*1

회-400,000원=
500,000

현장체험학습입장료 및 활동비 : 35,000원

*4명*25회-2,500,000원=
1,000,000

차량주유비 : 40,000원*5회-400,000원= -200,000

4.학습준비물 576 576 0

5.비품구입비 1,563 1,563 0

2.[유]학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[유]방과후과정운영 12,260 12,260 0

1.운영수당 10,940 10,940 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.창의적 체험활동 22,913 26,663 -3,750

1.자율활동 11,713 11,713 0

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]독서행사 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생자치활동 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0

4.[초]생태체험운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목적]부안환경생태교육활동비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초][목적]마실교육과정운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초][목적]지구살리기실천학급운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 9,100 12,850 -3,750

1.[초]수학여행 6,850 10,600 -3,750

1.여비 300 600 -300
사전답사교직원여비 : 150,000원*2명

-600,000원=
-300,000

2.교육운영비 6,550 10,000 -3,450 차량임차료 : 766,666원*3일-3,000,000원= -700,000

체험활동비 : 250,000원*20명-7,750,000원

 =
-2,750,000

2.[초]현장학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초][목적]학생동아리운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 52,448 39,863 12,585

1.방과후학교 운영 42,118 29,533 12,585

1.방과후학교운영 890 430 460

1.[초]방과후학교운영 890 430 460

2.교육운영비 890 430 460
수업 및 학습용품 : 89,000원*10회

-430,000원 =
460,000

2.돌봄교실운영 37,028 26,253 10,775

1.[초]돌봄교실운영 8,105 8,105 0

1.교육운영비 8,105 8,105 0

2.[초][목적]돌봄교실운영비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
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3.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초][목적]돌봄전담사인건비 25,143 14,368 10,775

1.무기계약직원인건비 22,958 12,919 10,039
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,414,000원*1명=
8,414,000

(성립전_3추)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*2회*1명=
1,400,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,635 899 736
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

736,000원*1명=
736,000

3.유치원방과후과정운영 4,200 2,850 1,350

1.[유][목적]유치원교육과정운영비 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_3추)간식비 : 100,000원*3명*3개

월=
900,000

2.[유][목적]유치원방과후과정운영비 2,400 1,950 450

1.교육운영비 2,400 1,950 450
(성립전_3추)방과후과정놀이활동자료비 : 

150,000원*3회=
450,000

2.독서활동 3,530 3,530 0

1.독서활동운영 3,530 3,530 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

3.[초]책꾸러미지원 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.기타 선택적 교육활동 6,800 6,800 0

1.다문화교육운영 6,800 6,800 0

1.[초][목적]찾아가는한국어교육운영비6,800 6,800 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 255 400 -145 교재비 : (12,750원*20권)-400,000원= -145,000

3.기간제직원법정부담금 145 0 145 법정부담금 : 145,000원*1명= 145,000

5.교육활동 지원 31,706 28,416 3,290

1.교무업무 운영 6,216 6,216 0

1.교무학사운영 6,216 6,216 0
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1.[초]교무실무사인건비 176 176 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0

2.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]교육활동홍보 1,540 1,540 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 2,600 2,600 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초][목적]학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 12,920 12,920 0

1.연구학교운영 12,920 12,920 0

1.[초][목적]어울림학교운영비 12,920 12,920 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 4,224 4,224 0

3.교육운영비 7,046 7,046 0

4.목적사업업무추진비 650 650 0
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4.학습지원실 운영 8,130 4,840 3,290

1.정보화실운영 8,130 4,840 3,290

1.[초]학교정보화지원 8,130 4,840 3,290

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,990 1,700 3,290
컴퓨터및정보기기물품구입 : 1,247,500원

*2대*2회-1,700,000원 =
3,290,000

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 1,840 1,840 0

1.교육환경개선 1,840 1,840 0

1.[초]컴퓨터,프린터,가구류 등 1,840 1,840 0

1.비품구입비 1,840 1,840 0

6.학교 일반운영 113,332 103,831 9,501

1.학교기관 운영 26,235 26,859 -624

1.부서기본운영 19,591 19,540 51

1.[초]교장실운영 4,950 4,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,761 11,710 51

1.일반수용비 1,762 1,570 192
프린터토너등 : (198,000원*2대*2

회)-600,000원=
192,000

2.기타공공요금 249 390 -141
재정보증보험료 : (41,400원*6명*1회) - 

390,000원 =
-141,000

3.여비 9,500 9,500 0

4.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]교무부운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 6,644 7,319 -675

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,114 2,389 -275

1.전기요금 1,470 1,500 -30 전기요금 : 735,000원*2월-1,500,000원= -30,000
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2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 344 589 -245 전화요금 : -200,000원 = -200,000

인터넷통신요금 : 343,940원*1월-389,000

원=
-45,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.[유]유치원운영 2,280 2,680 -400

1.일반수용비 2,280 2,680 -400
컴퓨터및사무용품구입 : 200,000원*1종*1

회-600,000원=
-400,000

2.시설 장비 유지 85,497 75,372 10,125

1.학교시설장비유지 85,497 75,372 10,125

1.[초]공공요금및제세공과금 17,200 16,700 500

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,300 800 500
상하수도요금 : 130,000원*10월-800,000원

=
500,000

3.기타공공요금 4,900 4,900 0

2.[초]시설일반관리 24,809 21,864 2,945

1.무기계약직원인건비 1,436 1,436 0

2.기간제직원인건비 2,076 2,076 0

3.일반수용비 20,847 17,902 2,945
소규모수선비 : 594,500원*10회-3,000,000

원 =
2,945,000

4.기간제직원법정부담금 130 130 0

5.무기계약직원법정부담금 320 320 0

3.[초]당직관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

4.[초]교직원복지 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초][목적]시설관리원인건비 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 18,699 12,019 6,680
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

5,620,000원*1명=
5,620,000

(성립전_3추)시설관리원급식비 : 560,000

원*1명=
560,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

6.[초][목적]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 419,513 384,498 35,015
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